acumulada está no segundo estrato entre 70 e 80 anos.  O teste de aderência de Kolmogorov-

Smirnov mostra uma diferença significante nesta mudança de perfil do paciente idoso ao longo

das décadas de vida.

Tabela 32- Comparação das frequências de distribuição de internações pelos setores do

hospital por décadas de vida em idosos internados no Hospital. São Paulo,2018.

 Emergências  Demais setores

Grupo etário N % N %

60-69 4260 32,48 5611 38,39

70-79 4190 31,95 4740 32,43

80-79 3140 23,94 3028 20,71

90 e + 1525 11,61 1235 8,45

Total 13115 100 14614 100

X2= 113,22(p<0,01)

65

 Ao estudar a distribuição dos pacientes pelos setores dos hospitais verifica-se que à

medida que a idade avança maior a chance de o paciente ter sua internação improvisada na

emergência do hospital, novamente o estrato com maior diferença foi na faixa de 70 a 80 anos.

O gráfico 3  mostra a distribuição descrita (página 72 ).

Tabela 33- Comparação das frequências de distribuição por estações do ano por décadas

de vida em idosos internados no Hospital Público Escola da região Sul. São Paulo,2018.

 Primavera-

Verão

 Outono-

Inverno

Grupo etário N % N %

60-69 4714 35,47 5157 35,71

70-79 4289 32,27 4641 32,13

80-79 2952 22,21 3216 22,27

90 e + 1334 10,02 1426 9,87

Total 13289 100 14440 100

X2=0,15 p =NS

  A tabela 33 mostra que nos estratos de vida não existe sazonalidade na distribuição dos

agravos agudos. O idoso de todo estrato tem necessidade de internação hospitalar de forma

uniforme ao longo de um ano.

Tabela 34- Comparação das frequências de distribuição por áreas de referência por

décadas de vida em idosos internados no Hospital Público Escola da região Sul. São Paulo,2018.

 Capela do

Socorro

 Demais regiões

de São Paulo

Grupo etário N % N %

60-69 7685 36,67 2185 32,25

70-79 6902 32,94 2028 29,93

80-79 4169 19,89 1999 29,50

90 e + 2199 10,53 561 8,28